REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

Requer  a   realização  de  AUDIÊNCIA
P Ú B L I C A  p a r a  d e b a t e r  s o b r e  o
PROTOCOLO  DE  TRATAMENTO  DOS
PACIENTES ONCOLÓGICOS,  no  mês  de
outubro.

Senhor Presidente

Com base no que dispõe o Artigo 133 do Regimento Interno desta Augusta Casa de Leis, requeiro à
Mesa Diretora, ouvido o Soberano Plenário, que seja realizada a AUDIÊNCIA PÚBLICA para
debater sobre o PROTOCOLO DE TRATAMENTO DOS PACIENTES ONCOLÓGICOS, no
mês de outubro, no Plenário das Deliberações desta Casa de Leis.

JUSTIFICATIVA

A presente proposição justifica-se pelo intuito de discutir  e  elaborar políticas públicas sobre os
protocolos de tratamento dos pacientes oncológicos, que são uma espécie de regulamento que a equipe
médica deve seguir para aumentar as chances de resposta positiva do paciente. Eles envolvem passos
para diagnóstico, tratamento, controle e acompanhamento de uma determinada doença.
Estudos recentes evidenciam que a presença da equipe multiprofissional oferta melhoria na qualidade
de vida, adesão ao tratamento, controle de sintomas, prevenção ao câncer, reduzindo tempo para
realização de exames e tratamentos complexos, afetando positivamente a vida do paciente na junção de
diferentes perspectivas sobre o cuidar.

Desta forma, requer-se a realização de audiência pública para tratar deste tema.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 11 de agosto de 2023.

Maysa Leão (Câmara Digital) - REPUBLICANOS

 Vereador(a)

Autenticar documento em http://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300380032003800360034003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2023-08-11T11:30:41-0400